
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  8
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 126384
Ordem de Execução de Serviço: 037/2010-001
Valor: 1.266.920,00
Data: 01/07/2010
Vigência: 23/06/2010 a 21/10/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
no município de Breu Branco Modalidade de Licitação: TP-
045/2009-001
Tomada de Preços: 452009/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000     449051              0330002396          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9133210463 Fax: 9133210463 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126485

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Realização dos serviços de recuperação na rodovia PA-
150, Trecho: Eldorado dos Carajás/Xinguara, nos municipios de 
Eldorado dos Carajás e Xinguara, nas regiões de Integração do 
Carajás e Rio Araguaia, em uma extensão de serviço de 141,00 
Km, sob jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme planilha 
orçamentária.
Valor Total: 6.318.077,55
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 29/08/2010
Decreto Qualificação: s/nº
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA Construções Terraplenagem e Pavimentação Ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316, Km 21
Email: cfaltda@globo.com
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 126341

Ordem de Execução de Serviço: 036/2010-001
Valor: 1.219.977,60
Data: 01/07/2010
Vigência: 23/06/2010 a 21/10/2010
Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Itupiranga. Modalidade de Licitação: 
TP-025/2010-001
Tomada de Preços: 252010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000     449051              0330002396          Estadual
26782118214670000     449051              0330002396          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9133210463 Fax: 9133210463 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126331

PROCESSO Nº 2010/112.357
TERMO DE DOAÇÃO N° 01/2010

Partes: SETRAN - CNPJ Nº 04.953.717/0001-09/ PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURUÇA - CNPJ Nº 05.171.939/0001-32
Objeto: Pelo presente Termo de Doação, a SETRAN ora 
DOADORA, entrega à PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, ora 
DONATÁRIA, uma carroceria nº SP7FN1020603R2606, ano de 
fabricação: 11/2003, capacidade: 6 m², marca: Facchini; uma 
carroceria nº SP7PI1020604P5672, ano de fabricação: 05/2004, 
capacidade: 6 m², marca: Facchini e um veículo marca Chevrolet, 
modelo: D-20, ano de fabricação: 1989, Placa: JTD-4363.
Justificativa: Tais bens móveis encontram-se em desuso pela 
SETRAN e serão utilizados pela DONATÁRIA para manutenção de 
vicinais e ruas públicas do município.
Data de assinatura: 30/06/2010
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos - Secretário de Estado 
de Transportes
Endereço do Interessado: Praça Coronel Horácio, nº 70, Centro, 
Curuça/PA - CEP: 68750-000, Telefone: 91 3722-1527.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126321

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 20/05/2010 a 28/07/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido atraso nos serviços 
de topografia para definição das cotas 
Contrato: 50/2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215370000     449051              0157000000          Estadual
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Teófilo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: compassoengenharia@hotmail.com
Fax: 9132268621 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126226

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 15/2010

Objeto: Serviços de recuperação com Tapa Buracos e 
Pavimentação na Rodovia PA-150, trecho: Redenção / Xinguara, 
nos municípios de Redenção e Xinguara, na Região de integração 
Rio Araguaia, em uma extensão de serviço de 110,00km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 04/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000       449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126227
Contrato: 36/2010
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo no municipio de Itupiranga, sob 
jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme especificações nos 
anexos do edital.
Valor Total: 1.219.977,60
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 21/10/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 25/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118214670000    449051              0330002396          Estadual
Contratado: Construfox Construções e Incorporações Ltda
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PAComplemento: salas 1201-1202
Email: construfox@construfox.com.br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126510

PORTARIA Nº24.339 DE 01-07-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e, Considerando o teor do Processo 
nº2009/53812-5, de 24-11-2009, onsiderando os termos do 
Parecer nº320/2010, da Consultoria Jurídica desta Corte de 
Contas, onsiderando o disposto no artigo 199, da Lei n° 5.810/94,

I - REVOGAR A PORTARIA Nº24.204, DE 18-05-2010.
II - Designar os servidores Raimundo Caldas Batista, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100464, Antonio Roberto De Siqueira Gomes, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0124016 e Rosiane do Socorro Nascimento Costa, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100455, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão sindicante, destinada a apurar os fatos mencionados no 
Processo nº2009/53812-5, no prazo não excedente a 30 (trinta) 
dias, contados a partir da edição desta Portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior, 
consoante parágrafo único do artigo 201, da Lei nº5.810/94.

SESSÃO DE 17.06.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126095

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 17 de junho de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 47.454
Processo nº 2007/52470-9
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmo. 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso 
III, da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria AP nº 0118, de 02.01.2007, que trata da 
aposentadoria de ANA FREIRE DE ANDRADE, na função de 
Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, recomendando ao IGEPREV a correção do ato na 
forma do parecer do Departamento de Controle Externo deste 
Tribunal.

ACÓRDÃO Nº. 47.455
Processo nº 2009/50495-0
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, da 
Lei Complementar nº. 12 de 9 de fevereiro de 1993, registrar a 
Portaria AP Nº. 2966, de 01.10.2008, que trata da aposentadoria 
de REGINA CÉLIA SILVA DA SILVA, no cargo de Professor GEP-M-
AD-1-401, lotada na Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 47.456
Processo nº. 2008/52920-9
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exm° 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, 
da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, c/c 
as Súmulas Vinculantes n° 15 e 16 do STF, registrar a Portaria 
RE n°. 1202, de 03.03.2008, que trata da Reforma do Cabo PM 
– AILTON PEREIRA DE SOUSA, pertencente ao efetivo do 17° 
Batalhão da Polícia Militar do Pará, devendo o IGEPREV corrigir 
os proventos na forma do parecer do Departamento de Controle 
Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO  Nº 47.457
Processos nºs 2007/54161-7
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III 
da Lei Complementar n°12 de 09 de fevereiro de 1993 e c/c 
as Súmulas Vinculantes de nos. 15 e 16 do Supremo Tribunal 
Federal, registrar a Portaria n° PS n° 108, de 13.01.2009, que 
trata da Pensão Civil em favor de MARIA DAS DORES SILVA DE 
SOUSA e ALINE SILVA DE SOUSA, dependentes do ex-segurado 
ANDRÔNICO FERREIRA DE SOUSA, recomendando ao IGEPREV a 
atualização dos proventos na forma do parecer do Departamento 
de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº 47.458
Processo nº 2008/52194-3
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr. Conselheiro 
Relator, com fundamento no art. 25, inciso III da Lei Complementar n°12 
de 09 de fevereiro de 1993 e c/c as Súmulas Vinculantes de nos. 15 
e 16 do Supremo Tribunal Federal, registrar a  Portaria n° PS n° 053, 
de 01.03.2004, que trata da Pensão Civil em favor de ANASTÁCIO 
MONTEIRO DE SOUSA, dependente da ex-segurada CLAUDETE PINTO 
DE SOUZA, recomendando ao IGEPREV a atualização dos proventos na 
forma do parecer do Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº. 47.459
Processo nº. 2008/52808-0
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III 
da Lei Complementar n°12 de 09 de fevereiro de 1993 e c/c 
as Súmulas Vinculantes de nos. 15 e 16 do Supremo Tribunal 
Federal, registrar a  Portaria n° PS n° 0192, de 07.03.2003, que 
trata da Pensão Civil em favor de OSCARINA LEAL GONÇALVES, 
dependente do ex-segurado ELIAS GONÇALVES, recomendando 
ao IGEPREV a atualização dos proventos na forma do parecer do 
Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO   Nº 47.460
Processo nº. 2008/52925-3
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO     PARÁ.


